
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

R E S O L V E:
I – EXONERAR a Sra. MARIA JOSE NOGUEIRA DA SILVA do cargo em co-
missão de ASSISTENTE II, matricula 5957550/1, e do Sr. MAICON AN-
DREI PEREIRA GOMES, do cargo em comissão de Assistente I, matricula 
5919327/2.
II – NOMEAR MAICON ANDREI PEREIRA GOMES, para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE II, e RODRIGO MARQUES DE AQUINO, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente I,
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 01/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 629212
PORTARIA N.º 66/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 19/2021- GAB/FUNTELPA, de 
03/02/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/132602, de de 
03/02/2021;
R E S O L V E:
I – EXONERAR SILVENE QUARESMA SOUZA do cargo em comissão de AS-
SISTENTE I, 5313376/3;
II – NOMEAR CAMILA DE CASSIA DOS SANTOS ALEIXO, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE I;
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 01/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 629200

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 63/2021,  DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 04/2020-GTRA/FUNTELPA, 
de 15/02/2021, de solicitação de diárias, contidos nos autos do Processo 
n.º 2021/181266, de 15/02/2021;
 R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA 
LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para 
para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de Jacundá, no pe-
ríodo de 19 a 21/02/2021, com o objetivo de transportar a equipe Técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 629179

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 68/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para proceder no prazo 
de 60 dias apuração e responsabilidade, em determinada infração disci-
plinar, já verifi cada por meio de sindicância investigativa em desfavor de 
P.A.R. da S., conforme consta nos autos do Processo n.º 2019/274073, de 
10/06/2019.
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente adminis-
trativo, matricula 5899971/1, ANA PAULA DIAS ANDRADE, repórter, ma-
tricula 54197281/2 e JOSE ELIAS PINTO DA SILVA, operador de áudio, 
5890286/1, para, sob a presidência do primeiro para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 629195
PORTARIA Nº 70/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para proceder no prazo 
de 60 dias apuração e responsabilidade, em determinada infração disci-
plinar, já verifi cada por meio de sindicância investigativa em desfavor de 
C.A.N.de A., conforme consta nos autos do Processo n.º 2019/87904, de 
18/12/2019.

II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente adminis-
trativo, matricula 5899971/1, ANA PAULA DIAS ANDRADE, repórter, ma-
tricula 54197281/2 e JOSE ELIAS PINTO DA SILVA, operador de áudio, 
5890286/1, para, sob a presidência do primeiro, para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 629186
PORTARIA Nº 64/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
 R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para proceder no prazo 
de 60 dias apuração e responsabilidade, em determinada infração disci-
plinar, já verifi cada por meio de sindicância investigativa em desfavor de 
J.C.C. da S., conforme consta nos autos do Processo n.º 2019/322157, de 
08/07/2019.
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente adminis-
trativo, matricula 5899971/1, ANA PAULA DIAS ANDRADE, repórter, ma-
tricula 54197281/2 e JOSE ELIAS PINTO DA SILVA, operador de áudio, 
5890286/1, para, sob a presidência do primeiro para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 629191
PORTARIA Nº 67/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para proceder no prazo de 
60 dias apuração e responsabilidade, em determinada infração disciplinar, 
já verifi cada por meio de sindicância investigativa em desfavor de F.R.G., 
conforme consta nos autos do Processo n.º 2019/322744, de 08/07/2019.
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente adminis-
trativo, matricula 5899971/1, ANA PAULA DIAS ANDRADE, repórter, ma-
tricula 54197281/2 e JOSE ELIAS PINTO DA SILVA, operador de áudio, 
5890286/1, para, sob a presidência do primeiro para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 629198
PORTARIA Nº 69/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para proceder no prazo de 
60 dias apuração e responsabilidade, em determinada infração disciplinar, 
já verifi cada por meio de sindicância investigativa em desfavor de Y.R.S.N., 
conforme consta nos autos do Processo n.º 2019/87946, de 18/12/2019.
II – Designar os servidores DANILO SILVA COSTA, assistente adminis-
trativo, matricula 5899971/1, ANA PAULA DIAS ANDRADE, repórter, ma-
tricula 54197281/2 e JOSE ELIAS PINTO DA SILVA, operador de áudio, 
5890286/1, para, sob a presidência do primeiro, para constituir Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD).
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 629189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 002/2021 - GS SEDUC
Defi nição da Unidade Certifi cadora para o ENCCEJA 2020 e requisitos para 
os participantes obterem a certifi cação.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no art. 138, parágrafo único, da Constituição do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO processo PAE nº 2020/1032637;


